
 
2 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 2 / 2 0 1 2   1 

                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Γραφείο Προέδρου Επιτροπής  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων  
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 

28, 264 41  Πάτρα 
Τηλέφωνο: 2613600169/179 
Φαξ: 2610452176 
 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 2/2012  ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα, σήμερα την 12η Μαρτίου 2012, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 στα 

Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών- Αθηνών 28, 1ος Όροφος, Πάτρα), 

συνεδρίασε η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας όπως συγκροτήθηκε με τις υπ. αριθ. 135/2011 και 

136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

55786/653/6-3-2012 νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της. Στην συνεδρίαση 

παραβρέθηκαν οι: 

1. Νικόλαος Υφαντής, Πρόεδρος, Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος & 

Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας   

2. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Αντιπρόεδρος  

3. Γαρουφαλής Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

4. Κελεπούρης Ανδρέας, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

5. Κοκκαλιάρη – Λάσκαρη Νικολέττα, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

6. Παππάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος ,Τακτικό Μέλος  

7. Πυλαρινός Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

8. Σταυρόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

9. Τσόγκας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

10. Χατζηλάμπρου Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

11. Χριστόδουλόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

ΑΔΑ: Β44Τ7Λ6-Η9Σ



 
2 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 2 / 2 0 1 2   2 

και η γραμματέας της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, Στυλιανή Καραμολέγκου, υπάλληλος της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, όπως ορίστηκε με την αριθμ. Πρωτ.: οικ. 134186/1854/22-8-2011 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

Μετά τη διαπίστωση της κατά νόμο σύνθεσης και απαρτίας της Επιτροπής, ο 

Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή προχώρησε σε συζήτηση και λήψη απόφασης επί του 

θέματος ημερήσιας διάταξης  

 

ΘΕΜΑ 13 

Γνωμοδότηση για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο 

«Επέκταση μονάδας σφαγής & συντήρησης κρέατος λόγω αύξησης 

δυναμικότητας σφαγής από 4,7 tn Z.B./ημέρα σε 30 tn Ζ.Β./ημέρα», στη 

θέση Αγγινάρα Δ.Δ. Αιτωλικού Δ. Μεσολογγίου, ιδιοκτησίας της εταιρείας 

ΣΠΥΡΟΣ ΓΡΙΒΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

 

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 

Ελλάδας, έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 164, παρ. 2 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ. 132/2010 ΦΕΚ 225/τ. 

Α΄/27-12-2010). 

3. Τις υπ. αριθμ 135/2011 και 136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, 

περί εκλογής των μελών της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 

4. Το υπ. Αριθμ. πρωτ. 158/3801/16-1-2012 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕΧΩΣΧ Δυτ. 

Ελλάδας. 

5. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.: 36664/966/9-3-2012 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  

6.Την υπ. Αριθμ. Πρωτ.: 59547/695/9-3-2012 εισήγηση του Προέδρου της, 

Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Υποδομών 

7. Ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος  

ΑΔΑ: Β44Τ7Λ6-Η9Σ



 
2 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 2 / 2 0 1 2   3 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Απόφαση 22/2012 

Γνωμοδοτεί θετικά για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο 

«Επέκταση μονάδας σφαγής & συντήρησης κρέατος λόγω αύξησης δυναμικότητας 

σφαγής από 4,7 tn Z.B./ημέρα σε 30 tn Ζ.Β./ημέρα», στη θέση Αγγινάρα Δ.Δ. 

Αιτωλικού Δ. Μεσολογγίου, ιδιοκτησίας της εταιρείας ΣΠΥΡΟΣ ΓΡΙΒΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε., με 

την προϋπόθεση να ληφθούν υπόψη κατά την απόφαση έγκρισης των 

περιβαλλοντικών όρων του έργου:  

1. οι παρατηρήσεις της Δ/νσης Περιβ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Δ..Ε. που 

αναφέρονται στο υπ’ αρ. 36664/966/09-03-2012 έγγραφό της,  

2. οι παρατηρήσεις της Δ/νσης Κτηνιατρικής της Π.Δ.Ε. που αναφέρονται στο υπ’ 

αρ. 13506/46/26-1-2012 έγγραφό της,  

3. η μέριμνα για την απρόσκοπτη και αδιάλειπτα αποτελεσματική λειτουργία του 

βιολογικού καθαρισμού και η αξιολόγηση της διαστασιολόγησής του για να δεχτεί 

την αιτούμενη αύξηση δυναμικότητας της μονάδας 

4. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στους όρους που θα τεθούν από την αρχή που 

θα αδειοδοτήσει περιβαλλοντικά τη μονάδα σχετικά με τη διαχείριση των 

υποπροϊόντων ζωικής προέλευσης, καθώς οι υπολογισμοί των ποσοτήτων είναι 

αρκετά μετριοπαθείς, όπως γνωμοδοτεί κι η αρμόδια υπηρεσία (Δ/νση 

Κτηνιατρικής Π.Δ.Ε.). Οι μετριοπαθείς αυτοί υπολογισμοί οδηγούν σε μικρότερη 

ποσότητα παραγόμενων υποπροϊόντων της κατηγορίας 3, κάτι το οποίο θα πρέπει 

να αξιολογηθεί κατά την έκδοση των περιβαλλοντικών όρων και συνεπώς να 

υπάρχει, ενδεχομένως, αυστηρός όρος για την προώθηση μεγαλύτερης 

ποσότητας των υποπροϊόντων κατηγορίας 3 σε κατάλληλα αδειοδοτημένη μονάδα 

για τη διαχείρισης τους. 

5. η τήρηση όλων των απαραίτητων μητρώων και αρχείων καλής λειτουργίας του 

βιολογικού καθαρισμού, του κλιβάνου αποτέφρωσης καθώς και όλων των 

εισερχομένων και εξερχομένων προϊόντων και υποπροϊόντων στη μονάδα, ώστε 

να υπάρχει ανά πάσα στιγμή η δυνατότητα ελέγχου  

6. η καθαριότητα του χώρου, τόσο εντός των χώρων του σφαγείου ώστε ν’ 

αποφεύγονται οι δυσάρεστες οσμές, όσο και του περιβάλλοντος χώρου της 

μονάδας 

ΑΔΑ: Β44Τ7Λ6-Η9Σ



 
2 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 2 / 2 0 1 2   4 

7. η διάθεση της κόπρου από τον προσωρινό σταυλισμό των ζώων, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις. 

8. η ύπαρξη εγκεκριμένου σχεδίου πυροπροστασίας σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις  

9. η ύπαρξη άδειας χρήσης νερού σύμφωνα με τη ΚΥΑ  150559 (ΦΕΚ 1440/Β’/16-

06-2011) 

10. Αναφορικά με το έργο του βιολογικού καθαρισμού, επισημαίνεται ότι θα πρέπει 

να καθοριστούν μέγιστες τιμές διάθεσης συνεκτιμώντας και την ΚΥΑ 

5673/400/05-03-1997 (ΦΕΚ 192 Β’/1997 

11. Να προβλεφθεί η κατασκευή φρεατίου δειγματοληψίας επεξεργασμένων 

αποβλήτων καθώς και ημερήσιος έλεγχος της λειτουργίας των εγκαταστάσεων και 

των τιμών των ρυπαντικών φορτίων επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων, με 

τήρηση σχετικού βιβλίου μετρήσεων από τον υπεύθυνο λειτουργίας. 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται 

ως εξής:  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Υφαντής Νικόλαος 

Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος 

& Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας 

 

 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η Γραμματέας  

Καραμολέγκου Στυλιανή  

ΤΑ ΜΕΛΗ  

1. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος 

2. Γαρουφαλής Νικόλαος  

3. Κελεπούρης Ανδρέας  

4. Κοκκαλιάρη – Λάσκαρη Νικολέττα  

5. Παππάς Γεώργιος 

6. Πυλαρινός Νικόλαος 

7. Σταθακόπουλος Ευστάθιος  

8. Σταυρόπουλος Χρήστος 

9. Τσόγκας Γεώργιος 

10. Χατζηλάμπρου Βασίλειος  

11. Χριστόδουλόπουλος Χρήστος  

 

ΑΔΑ: Β44Τ7Λ6-Η9Σ


